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

В то же время в тг-канале «Путь 
домой» вышел пост другой группы 
родственниц мобилизованных, в ко-
тором подробно разъясняется, что 
запланированная на 19 ноября акция 
у новосибирского театра «Глобус» не 
требует согласования с чиновниками. 
Однако из текста не ясно, состоится ли 
она. Ранее родные военнослужащих 
сообщали, что мероприятие на 300 
человек согласовали в Омске, Иркут-
ске, Кемерове и Республике Алтай. О 
запрете акций в этих городах пока не 
сообщается. Их организаторы требуют 
установить предельный срок нахожде-
ния мобилизованных на сво – 1 год, ко-
миссовать всех раненых, а также рас-
ширить список болезней, из-за которых 
военных нужно комиссовать.

* Сибирь.Реалии признано 
Минюстом РФ СМИ выполняющим 

функции иностранного агента

собеседница молчит.
Многие из участниц чатов «Путь до-

мой» подробно расспрашивают, чем 
грозит беседа со СМИ-иноагентом и 
чаще всего отказываются говорить или 
просят заменить имя и не указывать 
город. На вопрос, чего именно боятся, 
отвечают, что «любое слово сейчас 
могут не так понять». Тем не менее 
даже заявки «с правильно подобран-
ными словами» чиновники нескольких 
регионов Сибири уже «завернули». 
– Заявка была на проведение проте-
ста против бессрочной мобилизации 
до 30 человек на площади у Красно-
ярского театра оперы и балета имени 
Дмитрия Хворостовского, – говорит 
Марина. – Чтобы выступать за пол-
ную демобилизацию, установление 
максимального срока службы в один 
год при мобилизации и гарантии пра-
ва на протест и публичные собрания. 
В итоге мне прислали «рассмотрение 
уведомления», в котором, по сути, за 
подписью замглавы Красноярска угро-
жают преследованием, если проведем 
несогласованное публичное меропри-
ятие. А именно статьями 20.6.1 и 20.2. 
Якобы антиковидные указы все еще 
действуют. Она признается, что после 
такого «предупреждения» вряд ли вы-
йдет на митинг 19 ноября, потому что 
работает «в педагогике», где «нельзя 
иметь ни уголовную, ни администра-
тивную ответственность». Она надеет-
ся, что «достучаться до правительства 
удастся через СМИ». Однако другие 
участницы акции планируют еще по-
бороться за проведение митинга. Они 
отмечают, что на фоне угрозы дей-
ствующими антиковидными ограни-
чениями власти Красноярска провели 
только 4 ноября пять (!) массовых ме-
роприятий. Некоторые из родственниц 
мобилизованных продолжают писать в 
своих чатах требования разрешить их 
акцию или запретить все остальные. 
Из-за этого в чатах «Путь домой» уже 
начались конфликты и даже скандалы.

– Когда я начала возмущаться в 
чате призывам отменить митинг из-за 
предупреждения чиновников и просить 
писать по поводу других мероприя-
тий в крае, мол, отменяйте тогда эти, 
а если не будете – мы выйдем. Тогда 
меня стали преследовать, – говорит 
Светлана (имя по ее просьбе измене-
но), жена мобилизованного из Крас-
ноярска. – Например, создательница 
другого чата, «Zа своих», Валентина 
Воронцова (помощница депутата зак-
собрания Красноярского края от «Еди-
ной России» Елены Пензиной) обвини-
ла меня в том, что я якобы украинка и 
веду «подрывную деятельность». Хотя 
мое требование прежнее: верните мо-
билизованных 2022 года, им пора до-
мой! Но у Воронцовой муж – военный 
командир, они, в отличие от рядовых, 

«НУЖНА ПОЛНАЯ 
ДЕМОБИЛИЗАЦИЯ!» 

В России запрещают 
акции жен 

мобилизованных за их 
возвращение
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1 КОМ. КВ.

ПРОДАЖА
Уютная квартира в центре горо-
да, 5 этаж, с балконом. В шаго-
вой доступности д.сад, школы 5 
и 7, магазины. Не угловая, пвх-
окна во двор. В ванной на полу 
и стенах кафель, тёплый пол. 
Кабельное ТВ, сплит-система. 
Реальному покупателю торг. 
Собственник. Т. 8-917-640-13-41
ул. Энгельса, 22, 1/5, общ. пл. 
38,3 кв.м., х/с, лоджия 4 кв. м, 
кухня, 11 кв. м, раздельный с/у. 
Цент города, рядом сады, шко-
лы № 5,7. Собственник. Все во-
просы по телефону. Цена 2 млн. 
390 тыс. руб. Торг реальному 
покупателю. Т. 8-901-902-99-03
Обороны ул., 120, 1/5 этаж, 33 
кв.м., х/с, цена 1 млн. 950 тыс. 
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